
SETTORE

SERVIZI FI NA NZIARI
---

SERVIZIO ECO NO MATO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  7 5 2  d e l  1 1 / 0 9 / 2 0 1 8

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  6 6  d el   0 3/0 9/2 0 1 8

O g g e t t o: Ac q ui s t o  d i  arr e d i  i n  m e t a l l o  p e r  s tr u t t ur e  
s c o l a s t i c h e  e  p er  i n f a n z i a  -  Pr o c e d u r a  n e g o z i a t a  
c o n  c r i t er i  v er di  m e d i a n t e  R.D.O.  s u  M e r c a t o  
El e t tr o n i c o  d i  In t e r c e n t -Er  -  Aut orizz a z i o n e  a  
c o n tr a t t ar e



ACQUISTO DI ARREDI IN METALLO PER STRUTTURE SCOLASTICHE E PER 
INFANZIA - PROCEDURA NEGOZIATA CON CRITERI VERDI MEDIANTE R.D.O. SU 
MERCATO ELETTRONICO INTERCENT-ER – AUTORIZZAZIONE A CONTRATTARE

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI

Considerato che: 
� I  servizi  per  l’infanzia  e  scolastica  dell’Unione  Terre  d’Argine  rivolti  ad  un’utenza 

costituita  da  minori,  devono  garantire  il  massimo in  termini  di  sicurezza,  comfort, 
praticità per garantirne la salvaguardia;

� Di conseguenza anche gli arredi scolastici devono rispondere a tale esigenza per cui 
periodicamente si rende necessario sostituire quelli danneggiati oppure integrarli con 
nuove dotazioni che migliorino e facilitino la gestione del servizio;

� Inoltre  per  ottenere  la  certificazione relativa  alla  prevenzione incendi,  ultimamente 
sono stati eliminati gli arredi che non consentivano tale omologazione;

� Con lettera del 27.6.2018 prot. 35541/2018 agli atti (allegato A), il dirigente del Settore 
Istruzione  avanza  richiesta  per  acquisto  dei  seguenti  arredi  metallici  per  i  servizi 
scolastici del territorio dell’Unione Terre d’Argine:

Tot
N°

Destinazione
Arredi

Descrizione
Arredi in metallo

Misure 
indicative*

20
N.   2 Infanzia Pegaso – CARPI
N.   3 Infanzia Girasoli – CARPI
N. 10 Sc.Sec. 1° M.Hack - CARPI 
N.   3 Sc.Sec. 1° A Pio - CARPI
N.   2 Infanzia Bixio – SOLIERA

Scaffalatura ad incastro completa di 
n. 7 ripiani minimo

100x40x240

 2 N.   2 Sc.Prim. Menotti – SOLIERA Scaffalatura in metallo ad incastro 
completa di n. 7 ripiani minimo

100x50x240

 8 N. 2 Infanzia Chiocciole – CARPI
N. 6 Sc.Sec. 1° - Sassi – SOLIERA

Armadio spogliatoio 1 anta,   ripiano, 
ganci,  feritoia,  portaombrello,  vasch. 
raccogligocce

35x33x175

 2 N. 1 Scuola Prim. Pascoli – CARPI
N. 1 Scuola Prim. Rodari - CARPI 

Armadio  Sicurezza  x  documenti   e 
mat. di valore, con ripiani x minimo 5 
vani - Peso min 75 max 115 kg 

100x50x200

 1 N. 1 Sc.Sec. 1°  - A. Pio – CARPI Armadio  in  metallo  ante  vetro  di 
sicurezza  antiferimento  scorrev. 
Divisoria centrale, serratura, ripiani  x 
min. 5 vani x scomparto

180x45x200

 6 N. 2 Infanzia Ric.Caduti – NOVI  
N. 4 Sc.Sec. 1° - Sassi - SOLIERA

Armadio  in  metallo  ante  metallo 
scorrevoli divisoria centrale, serratura, 
ripiani x min. 5 vani x scomparto

180x45x200

 1 N. 1 Sc.Sec. 1° Gasparini NOVI M Armadio  in  metallo  ante  metallo 
scorrevoli divisoria centrale, serratura 
e ripiani x min. 5 vani x scomparto

150x45x200

 4 N. 4 Sc.Sec. 1° - A. Pio – CARPI Armadio  in  metallo  ante  metallo 
scorrevoli,  serratura,   ripiani  per 
minimo 5 scomparti

120x45x200

 1 N. 1 Sc.Sec. 1° - A. Pio – CARPI Cassettiera metallica
Su ruote 3 cassetti con serratura

40x55x60



Considerato che la spesa stimata per gli arredi di cui sopra ammonta ad Euro 16.350,00 
+ IVA  pari ad Euro 19.947,00;

Verificato che a  tutt’oggi riguardo agli arredi metallici di cui si necessita non è operativa 
alcuna convenzione CONSIP (di cui al comma 1 dell’articolo 26 della  Legge 23.12.1999 n. 
488), e non vi sono convenzioni dell’Agenzia Regionale INTERCENT-ER (di cui all’art. 1 
comma 455 e 456 della Legge 296 del 27.12.2006 e commi 158 e 160 dell’art. 1 della 
Legge 266/2005);

Preso  atto dell’obbligo  degli  Enti  Locali  all’utilizzo  del  Mercato  Elettronico  messo  a 
disposizione da Consip (MePA) o da altre Centrali di Committenza regionali, nel rispetto 
dei parametri prezzo-qualità delle convenzioni quadro, sancito dall’Art. 7 del DL 52/2012, 
convertito  in  Legge  n.  94/2012,  pena  la  nullità  dei  contratti  stipulati  in  violazione  di 
suddetto obbligo, ai sensi dell’Art. 1 DL 95, convertito in L. 135/2012;

Ritenuto proficuo acquisire gli arredi e complementi per le strutture d’infanzia di cui sopra 
mediante  Richiesta  di  Offerta  su  Mercato  Elettronico  di  Intercent-Er  (M.E.R.E.R.), 
invitando  tutte  le  ditte  iscritte  alla  categoria  merceologica  39200000-2  –  Mobili,  
Arredamento, apparecchi elettrodomestici; 

Visti i seguenti allegati afferenti la richiesta di offerta per l’acquisto di arredi ed accessori a 
completamento per i servizi scolastici dell’Unione Terre d’Argine:

N. 1) Capitolato d’oneri;
N. 2) Dichiarazione sostitutiva;
N. 3) Prospetto offerta tecnica
N. 4) Modulo offerta;

Visto  il D.M. 11.1.2017 inerente i “Criteri Ambientali Minimi (CAM)  per la fornitura ed il  
servizio di noleggio il servizio di noleggio di arredi per interni”;

Preso atto che in merito a quanto previsto nei CAM di cui sopra:
� In ossequio a quanto ivi previsto al punto 2.1 “Analisi e riduzione dei fabbisogni” per 

addivenire  alla  quantificazione  delle  necessità  dell’Ente  si  è  tenuto  conto  delle 
seguenti indicazioni:

- Evitare la sostituzione di mobili  ed altri  elementi  d’arredo per soli  fini  
estetici;

- Cercare soluzioni per consentire il riuso di arredi sostituiti in altri uffici  
pubblici locali;

- Favorire  l’allungamento  della  vita  media  del  mobile  (riparazione,  
sostituzione pezzi usurati, etc.);

� Per l’acquisto di arredi metallici sono applicabili le prescrizioni dei seguenti punti:
- 3.2.1 Sostanze pericolose;
- 3.2.4. Contenuto di composti organici volatili;

Ritenuto di dover ricorrere all’applicazione di tali principi e criteri; 

Appurato che il nuovo contratto sarà soggetto a quanto previsto dall’art. 1 comma 13 del 
D.L. 95/2012 che, nel caso di attivazione di convenzioni CONSIP od INTERCENT-ER 
migliorative  durante  il  periodo  contrattuale,  prevede  la  risoluzione  del  contratto  o 
l’adattamento  delle  condizioni  economiche,  così  come  stabilito  nel  relativo  capitolato 
d’oneri;



Confermato  che tutte le condizioni contrattuali  alle quali  si assoggetterà il  contratto di 
fornitura  (espresse  nel  relativo  capitolato  d’oneri),  sono da ritenersi  congrue,  regolari, 
efficaci e non in contrasto con le necessità dei servizi interessati alla fornitura;

Richiamate le seguenti disposizioni di Legge in vigore:
1. Articolo 26, della legge 488/1999:

-  Comma  3  relativo  alla  facoltà  di  aderire  alle  convenzioni  per  le  pubbliche 
amministrazioni non obbligate a ciò,  ovvero l’obbligo per le stesse amm.ni di 
utilizzarne i parametri di qualità e di prezzo per l'acquisto di beni comparabili  
con quelli oggetto di convenzionamento.

2. Articolo 1 del D.L. 95/2012 “Riduzione della spesa per l’acquisto di beni e servizi e 
trasparenza delle procedure” (c.d. “Spending Review 2), nei seguenti commi:
-  Comma 1 relativo alla nullità dei contratti stipulati in violazione:

� dell’art. 26 comma 3 della Legge 23.12.1999, n. 488;
� degli  obblighi  di  approvvigionarsi  attraverso  gli  strumenti  messi  a 

disposizione da CONSIP spa o di altre Centrali di Committenza con rispetto 
parametri P/Q delle convenzioni quadro

3. Comma 507 e 510 dell’articolo 1 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208:
 Definizione da parte  del  M.E.F.  mediante  decreto  dei 

parametri P/Q delle convenzioni attive; 
 Ammissibilità  ad  effettuare  acquisizioni  autonome  nei 

casi ivi previsti;
 Pubblicazione sui portali del MEF e di Acquistinretepa 

delle  caratteristiche  essenziali  costituenti  i  parametri 
P/Q;)

Richiamato  l’articolo  1 della  Legge dell’art.  1 della  legge 28 dicembre 2015,  n.  208, 
recante «Disposizioni  per la formazione del  bilancio annuale e pluriennale dello Stato 
(legge di stabilità 2016)», che ai Commi 507, e 510 prevede che il Ministro dell’Economia 
e  delle  Finanze  definisca,  con  proprio  decreto,  le  caratteristiche  essenziali  delle  
prestazioni principali che saranno oggetto delle convenzioni stipulate  da Consip S.p.A. ai  
sensi  dell’art.  26  della  legge  23  dicembre  1999,  n.  488,  individuando  gli  aspetti  
maggiormente incidenti sul prezzo della prestazione nonché gli aspetti qualificanti ai fini  
del soddisfacimento della domanda pubblica;

Constatato  che  per  gli  arredi  in  metallo  non vi  sono parametri  prezzo/qualità  (P/Q) 
vigenti ai quali assoggettare la Richiesta di Offerta;

Visto  il  D.Lgs 50 del  18 aprile 2016 “Codice dei  Contratti  Pubblici”  ed in particolare i  
seguenti articoli:
� N. 29 inerente i principi in materia di trasparenza;
� N. 30 sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni e sugli 

appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;
� N. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento ed in particolare il comma 14 inerente la 

forma  del  contratto  che  verrà  effettuato  in  modalità  elettronica  sulla  piattaforma 
S.A.T.E.R. di Intercent-Er;

� N. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
� l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato 

degli appalti;
� L’articolo 36 comma 2, lettera a), inerente gli affidamenti di beni e servizi sottosoglia 

inferiori ad Euro 40.000,00;



� L’articolo 37, commi 1 che per le stazioni appaltanti ribadisce gli obblighi di utilizzo di  
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di  
contenimento  della  spesa” e  autorizza  l’acquisizione  autonoma e  diretta  di  beni  e 
servizi anche per importi superiori a 40.000,00 mediante  “l’effettuazione di ordini a  
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai  
soggetti aggregatori”,  purchè le stazioni appaltanti siano in possesso della necessaria 
qualificazione di cui all’art. 38 dello stesso D.Lgs 50/2016;

� L’articolo 37 comma 2 inerente la qualificazione delle stazioni appaltanti;

Considerato che l’Unione Terre d’Argine è una stazione appaltante qualificata in quanto 
iscritta all’AUSA (codice 217273);

Richiamata la seguente normativa:
� D. Lgs. n. 267/2000 sull’ordinamento degli Enti Locali ed in particolare:

1. L’articolo 107 inerente le funzioni e la responsabilità della dirigenza; 
2. L’art.   147   bis   relativamente   al   controllo   di   regolarità 

amministrativa  e  contabile  da  parte  del responsabile del servizio;
3. L’ar t.  1 5 1  ine r e n t e  i  p rincipi  g e n e r ali  d ella  p ro g r a m m azion e  e  

d ella  g e s tion e  d el  bil ancio;
4. L’articolo 183 inerente l’impegno di spesa;
5. L’articolo 191 “Regole per l’assunzione di  impegni  e l’effettuazione di 

spese”
6. Articolo  192  inerente  il  fine  e  l’oggetto  del  contratto  che  si  intende 

esplicitato nelle considerazioni di cui sopra;
� Legge n. 241/1990 inerente il procedimento amministrativo;
� L’art.  9  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  della  Legge  n.  102/2009  concernente  i  

pagamenti delle pubbliche amministrazioni;
� Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie,  nonché delega al  Governo in 

materia  di  normativa  antimafia",   in  particolare  l’articolo  3  e  successiva  normativa 
inerente la tracciabilità dei flussi finanziari tra cui il D.L. 187/2010 e la Legge 217/2010;

� D. Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”. 

� Decreto Legislativo  n. 33 del 14 marzo 2013  e ss.mm.ii. ad oggetto “Riordino della 
disciplina riguardanti gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da  parte   delle  Pubbliche  Amministrazioni”,  in   particolare   l’art.  23  “Obblighi  di 
pubblicazione  concernenti  i  provvedimenti  amministrativi”  e  37  “Obblighi  di 
pubblicazione concernenti i  contratti  pubblici di lavori, servizi e forniture”, così come 
anche ribadito dall’articolo 29 del D.Lgs 50 del 18.4.2016;

� Articolo 1 comma 629 della Legge 190 del 23.12.2014 “Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di Stabilità 2015)”,  relativo alla 
Scissione dei pagamenti (split payment) con versamento della quota IVA secondo le 
modalità ivi previste;

� La  normativa  relativa  alla  fatturazione  elettronica  (prevista  nella  Legge  Finanziaria 
2008 che ne aveva stabilito la trasmissione attraverso il S.I.D Sistema di Interscambio 
ed inizialmente solo per Amministrazioni della Stato) e successivo decreto ministeriale 
55/2013  ed  articolo  25  della  D.L.  66/2014  che  prevede  l’estensione  della  fattura 
elettronica verso tutte le P.A. dal 31.3.2015;

� Il D.Lgs. n. 81/2008 “Testo Unico sulla salute e sicurezza sul lavoro” e s.m.i., artt. 271 e 
seguenti;



Richiamate i seguenti regolamenti propri in vigore:
� Il  Regola m e n to  di  Cont a bilit à  d ell’Union e  Ter r e  d’Argine  a p p rova to  co n  

d elibe r a  di Consiglio d ell’Union e  Ter r e  d’Argine  n .  5 6  d el  1 3.12.20 1 7;
� Il  Regola m e n to  d ei  Cont r a t ti  d ell’Union e  Ter r e  d’Argin e  a p p rova to  con  

d elibe r azion e  d el Consiglio d ell’Union e  n .  3 3  d el  2 .1 2.2 01 5;
� Il  Regola m e n to  d ei  Cont r a t ti  So t tosoglia  d ell’Union e  Ter r e  d’Argin e  

a p p rova to  con  d elibe r azion e  d el  Consiglio  d ell’Union e  n.  5 7  d el  
1 3 .12.20 1 7;

Accertato che il  programma dei pagamenti afferenti  gli  impegni di spesa del presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 
pubblica,  ai  sensi  dell'art.  183,  comma  8,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  così  modificato 
dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Richiamati  i  seguenti  atti  dell’Unione delle  Terre d’Argine attinenti  la programmazione 
finanziaria:
� Delibera di Consiglio n. 3 del 21.02.2018, avente ad oggetto “Approvazione della nota 

di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2018”;
� Delibera di Consiglio n. 5 del 21.2.2018, dichiarata immediatamente eseguibile, avente 

ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2018-2020 e del piano poliennale 
degli investimenti”;

� Delibera di Giunta n. 20 del 28.02.2018, dichiarata immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: ”Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione anni 2018-2020”;

� Determinazione  del  Dirigente  dei  servizi  finanziari  n.  172/2018  avente  per  oggetto 
“Rideterminazione  dei  residui  attivi  e  passivi  degli  esercizi  2017  e  precedenti  e 
attestazione debiti fuori bilancio”;

Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

Per  le  motivazioni  e  con  le  modalità  esposte  in  premessa  che  qui  si  intendono 
integralmente trascritte:

a)di  provvedere   all’acquisto  di  arredi  e  complementi  in  metallo   occorrenti  alle 
strutture scolastiche e per l’Infanzia dell’Unione Terre d’Argine, così come specificato 
in premessa secondo le richieste dei servizi scolastici e precisamente:

Tot
N°

Destinazione
Arredi

Descrizione
Arredi in metallo

Misure 
indicative*

20
N.   2 Infanzia Pegaso – CARPI
N.   3 Infanzia Girasoli – CARPI
N. 10 Sc.Sec. 1° M.Hack - CARPI 
N.   3 Sc.Sec. 1° A Pio - CARPI
N.   2 Infanzia Bixio – SOLIERA

Scaffalatura ad incastro completa di 
n. 7 ripiani minimo

100x40x240

 2 N.   2 Sc.Prim. Menotti – SOLIERA Scaffalatura in metallo ad incastro 
completa di n. 7 ripiani minimo

100x50x240

 8 N. 2 Infanzia Chiocciole – CARPI
N. 6 Sc.Sec. 1° - Sassi – SOLIERA

Armadio spogliatoio 1 anta,   ripiano, 
ganci,  feritoia,  portaombrello,  vasch. 
raccogligocce

35x33x175

 2 N. 1 Scuola Prim. Pascoli – CARPI
N. 1 Scuola Prim. Rodari - CARPI 

Armadio  Sicurezza  x  documenti   e 
mat. di valore, con ripiani x minimo 5 

100x50x200



vani - Peso min 75 max 115 kg 
 1 N. 1 Sc.Sec. 1°  - A. Pio – CARPI Armadio  in  metallo  ante  vetro  di 

sicurezza  antiferimento  scorrev. 
Divisoria centrale, serratura, ripiani  x 
min. 5 vani x scomparto

180x45x200

 6 N. 2 Infanzia Ric.Caduti – NOVI  
N. 4 Sc.Sec. 1° - Sassi - SOLIERA

Armadio  in  metallo  ante  metallo 
scorrevoli divisoria centrale, serratura, 
ripiani x min. 5 vani x scomparto

180x45x200

 1 N. 1 Sc.Sec. 1° Gasparini NOVI M Armadio  in  metallo  ante  metallo 
scorrevoli divisoria centrale, serratura 
e ripiani x min. 5 vani x scomparto

150x45x200

 4 N. 4 Sc.Sec. 1° - A. Pio – CARPI Armadio  in  metallo  ante  metallo 
scorrevoli,  serratura,   ripiani  per 
minimo 5 scomparti

120x45x200

 1 N. 1 Sc.Sec. 1° - A. Pio – CARPI Cassettiera metallica
Su ruote 3 cassetti con serratura

40x55x60

b)di procedere  mediante Richiesta di Offerta sul Mercato Elettronico di Intercent-ER 
(M.E.R.E.R.) ai sensi dell’articolo 36 comma 2 a) del D.Lgs 50/2016, stabilendo un 
importo a base di gara di Euro 16.350,00 + IVA, prevedendo l’applicazione dei Criteri  
Ambientali Minimi riguardanti gli arredi in metallo; 

c)di aggiudicare la fornitura con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’articolo 95, 
comma 4 , lettera b) in quanto trattasi di articoli ben definiti e descritti nel capitolato 
d’oneri, minimamente suscettibili di variazioni;

d)di invitare   tutte le Ditte iscritte al Mercato elettronico di Intercent-Er (M.E.R.E.R.) 
nella  categoria  merceologica  39200000-2  –  Mobili,  Arredamento,  apparecchi  
elettrodomestici, a formulare la loro proposta sulla piattaforma SATER;

e)Di approvare i seguenti allegati afferenti la gara:

N. 1) Capitolato d’oneri;
N. 2) Dichiarazione sostitutiva;
N. 3) Prospetto offerta tecnica;
N. 4) Modulo offerta;

f)Di prenotare con il presente atto la spesa complessiva di Euro 16.350,00 + IVA pari 
ad Euro 19.947,00   come segue:

- Euro  12.900,00 alla voce di bilancio 4950.00.01 “Acquisti arredi per scuole  di 
Carpi” sul bilancio di previsione 2018-2020 – annualità 2018;

- Euro  7.047,00 alla voce di bilancio 4950.00.08 “Acquisti arredi per scuole 
dell'Unione” sul bilancio di previsione 2018-2020 – annualità 2018;

g)di dare atto che:
� La spesa sarà finanziata  dai Comuni dell'Unione;
� Il CIG relativo alla Richiesta di Offerta per Arredi in metallo a completamento è il  

numero 7603909037;
� Il contratto di fornitura derivante dal presente atto sarà sottoscritto digitalmente 

dal  Punto  Ordinante  e  dalla  controparte  mediante  stipula   direttamente  sul 
M.E.R.E.R. di cui alla piattaforma  “SATER” di Intercent-Er e sarà soggetto alle 
clausole stabilite nel relativo capitolato;



� I rispettivi uffici deputati alla gestione delle spese di cui al presente atto, saranno 
responsabili sia delle  informazioni  rilasciate al fornitore  relativamente  ai  conti  
dedicati, che dell’indicazione del Codice Identificativo di Gara (CIG) di cui sopra 
che saranno tenuti a riportare  sui   documenti  di  spesa in  fase  di liquidazione;

1) Di ottemperare  nella gestione dei contratti derivante del presente atto: a quanto 
prescritto dalla normativa vigente, ed in particolare da:

� Dall’articolo  6  del  D.P.R.  n.  207/2010  (Documento  Unico  di  Regolarità 
Contributiva);

� Dall’articolo  3, comma 7, Legge 136/2010 e s.m.e i. quali D.L. 12.11.2010 
N° 187 e Legge 217 del 17.12.2010 (tracciabilità flussi finanziari, CIG);

� All’obbligo  imposto  dal   D.  Lgs.  N.  33/2013   e  ss.mm.ii.  disponendo  la 
pubblicazione in formato tabellare dei dati di  cui al presente atto, sul sito 
internet  dell’Ente  “www.Terredargine.it”  –  nella  sezione  “Amministrazione 
Trasparente” secondo il  percorso a fianco indicato, così come specificato 
nella  check  list  di  controllo  sugli  obblighi  di  pubblicazione,  allegata  al 
presente atto, in ossequio ai seguenti articoli:

- Articolo  23  -  “Obblighi  di  pubblicazione  concernenti  provvedimenti 
amministrativi” (sezione Provvedimenti);

- Art. 37 c. 1 “Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture” (sezione Atti delle Amministrazioni Aggiudicatici e degli Enti 
Aggiudicatori distintamente per ogni procedura – Determinazioni a contrattare 
delle  procedure  negoziate  –  Servizi  e  forniture  –  anno  2018  così  come 
specificato nella check list di controllo sugli obblighi di pubblicazione, allegata al 
presente atto;
� A quanto disposto dall’art. 1 della Legge 190 del 23.12.2014 “Disposizioni 

per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di 
stabilità  2015)"  in  termini  di  Scissione dei  pagamenti  (split  payment)  con 
versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;

h)Di dare atto che:
� Il presente provvedimento è impugnabile, nei termini di legge, avanti al Tribunale 

Amministrativo Regionale con sede in Bologna;
� Il Responsabile di Procedimento  è il Dirigente del Settore Servizi Finanziari Dr. 

Antonio Castelli.



SETTORE: SERVIZI FI NANZIARI -  SERVIZIO ECO NO MATO

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Acquis to  di  a r r e di  in  m e t allo p e r  s t r u t t u r e  scolas tich e  e  p e r  infanzia  - P roc ed u r a  
n e gozia t a  co n  c ri t e r i  ve r di m e dia n t e  R.D.O. s u  M e r c a to  Ele t t ro nico  di  In t e r c e n t-E r  - Auto rizzazion e  
a  co n t r a t t a r e

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 1 8 1 2 9 0 0 0 4 9 5 0.0 0.0 1

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 8 U 1 1 3 3

D e s cr iz i o n e Acquis to  a r r e di p e r  s c uole  di  Ca r pi

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG 7 6 0 3 9 0 9 0 3 7 CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

SERV. AMM.VI E  CO NTR. 
ISTRUZIO NE - CARPI

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Acquis to  di  a r r e di  in  m e t allo p e r  s t r u t t u r e  scolas tich e  e  p e r  l'infanzia  d el  t e r ri to rio  
di  C a r pi

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

2 2 0 1 8 7 0 4 7 0 4 9 5 0.0 0.0 8

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 7 U 1 1 3 4

D e s cr iz i o n e Acquis to  di  a r r e di  p e r  le  sc uole  d ell 'U nion e

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG 7 6 0 3 9 0 9 0 3 7 CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

ISTRUZIONE: SERVIZI 
AMMINISTRATIVI E  DI 

CO NTROLLO

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Acquis to  di  a r r e di  m e t allici p e r  is ti tu ti  scol as tici e  p e r  l'infanzia  d el  t e r r i to rio 
d ell 'Union e  T.A. Novi Solie r a

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   752  DEL 11/09/2018 (REGISTRO GE NERALE).



Carpi, 1 1/09/20 1 8

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   ANTONIO CASTELLI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  ogg e t to  “ 
Acq ui s t o  d i  arr e d i  i n  m e t a l l o  p er  s tr u t t ur e  s c o l a s t i c h e  e  p er  i n f a n z i a  - 
Pr o c e d u r a  n e g o z i a t a  c o n  cr i t er i  v erd i  m e d i a n t e  R.D.O. s u  M er c a t o  
El e t tr o n i c o  d i  I n t er c e n t -Er - Aut orizz az i o n e  a  c o n tr a t t ar e  ” ,  n°  6 6  d el  
r e gis t ro  di  S e t to r e  in d a t a   0 3/09/20 1 8

ANTO NIO CASTELLI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  
1 3/0 9/201 8  al  gio r no  2 8/09/20 1 8.


